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PRÍHOVOR 
ŠÉFREDAKTORKY 

Milí naši čitatelia, 

je mi cťou predstaviť sa vám 

ako nová šéfredaktorka tohto 

časopisu. Mám dvoch rodičov, 

dve sestry a dve morčatá  

a veľmi rada čítam a aj píšem 

príbehy. 

Teplé dni pomaly ubúdajú, 

prichádza zima a ani sa 

nenazdáme a z neba už budú 

padať snehové vločky. Budú 

vianočné prázdniny a všade 

budú svietiť vianočné stromčeky. Určite sa na to už 

všetci tešíte. Hoci situácia s koronavírusom je znova 

taká všelijaká,...ale na koronu už  nemyslíme. 

Snažme sa byť pozitívni (no nie na covid ) a všetko 

bude dobré. Pretože, keď má človek pozitívne 

myšlienky, svet sa razom zmení.  

A ešte niečo: „Verte aj v svoje sny.“ Ani ja som si 

nemyslela, že budem šéfredaktorkou OKA. A aha! 

Adela; 7.B 

Adela 
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PREDSTAVUJEME NOVÚ PANI 
UČITEĽKU 

 

Ahojte milí čitatelia časopisu Oko! Aj v tomto školskom roku k nám 

do školy prišla nová pani učiteľka. Vyučuje angličtinu na prvom 

stupni a volá sa Mária Michalková. Rozhodla som sa jej opýtať zopár 

otázok. 

 

Prečo ste sa rozhodli stať sa práve učiteľkou? 

Je to asi cesta osudu, ktorá sa začala rysovať od mojich 

študentských čias, keď som doučovala mladšie deti, ale aj svojich 

rovesníkov. Jedným slovom, je to TO, čo ma napĺňalo najviac zo 

všetkého. 

 

Páči sa vám zatiaľ na našej škole? 

Samozrejme. Každá škola je špecifická 

a pokiaľ sa chce učiteľ ďalej rozvíjať, je 

potrené, aby zdolával nastolené výzvy 

a využíval možnosti danej inštitúcie. 

 

Máte nejaké hobby? Ak áno, aké? 

Ten zoznam je veľmi dlhý 

a rozmanitý, no na 1. mieste je 

trávenie voľného času s mojou 

rodinou, do ktorej patria aj moji 

rotvajleri. 

 

Aké je vaše obľúbené jedlo? 

Nemám obľúbené jedlo, takže moja 

odpoveď znie - všetko. 

 

Máte nejaké životné 

motto, ktorým sa 

riadite? 

„Bohatstvo, ktoré máš, je v 

tebe samom, no najväčším 

životným úspechom je 

objaviť ho.“ 

Pani učiteľke ďakujem za 

odpovede a prajem jej  veľa 

pracovných úspechov!                                                                                                               

Júlia; 8.A 

Na dovolenke 

Relax 

S milovanými rotvajlermi 
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PSYCHOHYGIENA 
S PANI SMIKOVOU 
Na našej škole v poslednom období vídať osobu, ktorá 

je pre nás veľmi dôležitá. Najmä v čase, kedy si mnohé 

deti nevedia pomôcť samé. Takýchto detí je stále viac 

aj v dôsledku toho, že majú málo sociálnych väzieb. 

Naša školská psychologička sa im snaží pomôcť a deti 

tak môžu vidieť svetlo na konci tunela.  

1. Baví vás vaša práca? Prečo? O čom je vaša 

práca? 

Kým sa pustím do odpovedí na vaše otázky, veľmi rada by som najprv pozdravila 

všetkých čitateľov a zároveň vám redaktorkám by som rada poďakovala za príležitosť 

môcť takýmto spôsobom rozšíriť povedomie o práci školského psychológa na našej 

škole a dostať sa tak bližšie k tým, ktorých táto oblasť zaujíma.                                        

Práca, ktorú robím mi prináša naozaj veľkú radosť a najmä naplnenie. To však 

neznamená, že mojimi spoločníkmi nie sú tiež náročné momenty, s ktorými môže byť 

práca psychológa spojená. Tie však bývajú bežnou súčasťou života ako takého a nech 

mám preto deň a prípady, ktoré riešim na škále vážnosti a náročnosti umiestnené 

kdekoľvek, snažím sa vždy to čo robím, robiť z celého srdca, v konkrétnej situácii 

najlepšie ako viem. Verím totiž, že ak konáme s čírym, úprimným záujmom, 

pochopením a s rešpektom voči našim vlastným pocitom a vôľou k porozumeniu 

každého,  kto sa v našej blízkosti z nejakého dôvodu ocitne, nemôžeme ísť nesprávnou 

cestou. 

 

2. Čo je to psychohygiena? Zohráva psychohygiena v tomto celom probléme 

súčasnej doby nejakú rolu? Akú? Prečo je tak dôležitá?  

 Psychohygiena pojednáva o hygiene, teda čistení sa za cieľom získať lepšie a pevnejšie 

zdravie na úrovni našej duše. Veľmi sa teším, že sa tento dôležitý termín dostáva do 

povedomia nás všetkých, čím ďalej tým viac. K umývaniu sa a udržiavaniu zdravia 

nášho fyzického tela sme totiž vedení od útleho detstva. Nebýva však takým istým 

pravidlom čistenie i svojich vlastných pocitov a konaní. Každá ťažká, smutná a náročná 

emócia je len dôsledkom našich predchádzajúcich myšlienok a činov. Psychohygiena 

vo svojej hĺbke pojednáva o tom, byť v kontakte nielen s emóciami, akými je radosť 

a naplnenie, ale dokázať si definovať tiež dôvody, prečo sa dnes cítim frustrovane, 

vystrašene či bezmocne.  My však často krát pred týmito 

emóciami utekáme a tvárime sa, že sme ,,v poriadku a nad vecou“, aj keď to tak 

absolútne nie je. Časom sa dokonca naučíme, že ukázať, že máme strach, hnev alebo 

sme z niečoho utrápení, býva ľudskou slabosťou a potom sa čudujeme, že žijeme životy 

plné podvádzania, využívania a ťažkostí, keď už v podstate v základných veciach, vo 

vzťahu k sebe samému, žijeme v klamstve a podvádzaní. Psychohygiena nás učí 

úprimnosti, rešpektu a mierumilovnosti najmä samým k sebe a to všetko je potom 

spojenou nádobou k preklopeniu týchto hodnôt ku všetkému a ku každému, čo a kto nás 

v živote obklopuje.                                                             

Psychohygiena predstavuje mapovanie seba samého v procese sebapoznania. Je 

vnútorným dialógom, ktorý zahŕňa naše hodnoty, myšlienkové postoje, potreby 

a spomínané emočné ladenie. Vďaka nej dokážeme viac porozumieť samým sebe a 

dovolím si tvrdiť, že všetci by sme sa na tomto svete cítili lepšie, ak by sme 

psychohygienu vedome začlenili do našich životov. Vedeli by sme totiž, že ak sa dnes 

cítim zle, je to z tohto konkrétneho dôvodu. Nenadávali by sme preto bezdôvodne na 

ostatných a nehľadali by sme vinníkov, ktorí tak veľmi môžu za to, že sa dnes my 

cítime bezmocne. A to isté však platí aj naopak. Ak by sme sa cítili spokojne a boli by 

sme na seba úprimne, za to ako každý deň žijeme svoje životy, hrdí a vďační, vedeli by 

sme následne so svojimi emóciami pracovať a rozpoznávať podklad ich vzniku. 

Nedokázal by nás len tak niekto rozhodiť, kto si na nás ventiluje svoj náročný deň. 

Nedovolili by sme to najmä preto, lebo by sme vedeli ako dôležité je pre nás strážiť si 

svoju vnútornú pohodu a tá úzko súvisí so sebaláskou a s každodenným životom 

a hodnotami, v ktorých ho žijeme. Týmto však dochádzam k ďalej obrovskej téme 

a uvedomujem si, ako náročné je jednoducho a stručne odpovedať na vašu otázku. 

Povedzme, že psychohygiena je dôležitá najmä pre vedomú prácu s vlastným 

prežívaním. Dokázať si udržať od situácií, v ktorých nemám dôvod cítiť sa vinne či 

zahanbene, zdravý odstup a naopak, dokázať si priznať, ak sa v niečom zmýlim, 

požiadať o odpustenie. Úprimne sa ospravedlniť je naozaj to najvyššie ľudské umenie 

a múdrosť v jednom.  

 

3. Ako veľmi deti ovplyvnilo to, že sa vzdelávali z domu? 

Z mojich zistení a zdrojov, ktoré som počas pandémie sledovala, ovplyvnilo dištančné 

vzdelávanie deti naozaj veľmi. Z môjho pozorovania však vznikli dve hlavné, vzájomne 

prelínajúce sa skupinky, na ktoré by som žiakov rozdelila. Jednu z nich tvorili deti, 

ktoré popisovali radosť a pohodu so spoločne stráveného času s rodinou, ktorú 

v domácom prostredí nachádzali a preto dištančné vzdelávanie hodnotili veľmi  

Pani psychologička 
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Kristína a Alexandra; 5.A 

pozitívne. Druhú skupinku však tvorila opačná strana mince. Boli to deti a žiaci, ktorí sa cítili 

doma bezmocne a frustrovane. Pociťovali strach, úzkosť a samotu. Zisťovanie hlbších 

súvislostí preukázalo, že nie je pre nás zvykom rozprávať sa o tom, čoho a prečo sa bojíme či 

zaujímať sa o to, prečo a ako sa cítime. Zvykli sme sa pýtať ľudí ako sa majú, ale často ani 

neregistrujeme odpoveď, ktorou nám druhý odpovedá. A toto je len dôsledok fungovania 

v bubline, v ktorej sme zabudli, že život, ktorý žijeme nie je len o našej osobe, ale 

v skutočnosti radosť zo života dokážeme nachádzať iba zo vzájomného zdieľania a dávania, 

v zmysle záujmu o ľudí, ktorí náš svet tvoria a to, ako tých blízkych tak i tých cudzích.  

4. Bolo pre deti náročné mať znovu školský režim? 

Myslím si, že prechod do prezenčného školského režimu bol pre všetky deti najmä plný radosti 

zo spoločne stráveného času s kamarátmi. To, že obom vyššie popísaným skupinkám žiakov 

chýbali kamaráti počas dištančného vzdelávania bolo evidentné, pretože identita všetkých detí 

sa cez tieto rovesnícke vzťahy úzko formuje. Ak aj vyvstali náročné momenty pre žiakov 

v nutnosti adaptácie sa na opätovné prezenčné vyučovanie, zvládli to každý podľa svojich 

možností ale naozaj rýchlo a pozitívne. Zmeny totižto k životu patria a spontánnosť by mala 

byť prirodzenosťou každého človeka. Nie je totiž v poriadku, že v sebe túto prirodzenosť, 

žitím kontrolovaných životov za cieľom vyhnúť sa akémukoľvek možnému problému, 

zatláčame. 

5. Je pre deti ľahšie byť doma alebo v škole?  

Tak na toto bohužiaľ neexistuje jedna definitívna odpoveď. Povedala by som iba, že existuje 

skupina detí, ktorá má doma zväčša láskyplné podmienky, plné úprimného záujmu, vedenia 

k rešpektu, k pokore, k tolerancii a v neposlednom rade, k vzájomným dialógom o všetkom, na 

čo dieťa nepozná odpoveď. Bohužiaľ, túto skupinku na opačnej strane protiváh dopĺňajú deti 

z rodín, v ktorých rodičov svoje osobné problémy prevalcovali natoľko, že pred samotným 

údelom vychovať z detí, ktorým sa rozhodli dať život, harmonické a šťastné bytosti, 

uprednostnili rôzne kompenzačné toxické spôsoby ich vedenia. Nič však nie je vždy 

jednoznačné a jednostranné. Každý prípad má svoje špecifiká, tak ako aj táto odpoveď na vašu 

otázku. 

6. Zmenili sa podľa vás psychické problémy žiakov?  

K zmene jednoznačne došlo najmä v rodinách, kde sa psychické problémy u detí do výskytu 

pandémie riešili nasadením si ,,ružových okuliarov“.  V následku nutnosti čelenia toxickým 

vzťahom, jednaniu alebo prístupu, ktorým boli deti obklopené v rámci lockdownu 

a samotnej pandémie v omnoho väčšej miere, to bohužiaľ inak ani nešlo. Tieto 

problémy nevykukli na svetlo sveta zo dňa na deň. Pandémia iba zosilila tieto negatívne 

podnety, pretože zamedzila výskytu možností iného rozptýlenia každému zo 

zúčastnených a tak nebolo možné vo veľkej miere prehliadať alebo nachádzať si iné 

alternatívy k prehlušeniu vlastnej frustrácie, ktorá býva podstatou akéhokoľvek 

poškodzujúceho jednania. Verím však, že k zmenám došlo tak ako k tým pozitívnym, 

ktoré dokázali z náročnosti situácie vyťažiť, tak bohužiaľ i k tým negatívnym, ktoré 

toxicitu a frustráciu iba posilnili. 

7. Poraďte nám deťom ako efektívne dodržiavať psychohygienu? 

Pri udržiavaní psychohygieny je dobré nechať sa viesť tým, čo nám prináša radosť. 

Psychohygienou môže byť na začiatok pre niekoho tvorivá činnosť, akou je kreslenie, 

maľovanie či modelovanie z plastelíny alebo stavanie lega. Pre iných môže byť skvelou 

psychohygienou šport. Niekto rád hrá futbal, pláva alebo behá. Pre ďalších môže byť 

skvelým oddychom čítanie dobrej knihy, tanec, spev alebo varenie či pečenie.  

Ja napríklad cvičím jogu, zaujímam sa o zdravú stravu a výživové doplnky, čítam knihy. 

Raz niečo viac vedecké, inokedy niečo sebarozvojové. Venujem sa umeleckej fotografii 

najmä dychberúcej prírody, ktorej máme na našom krásnom Slovensku naozaj takmer 

na každom rohu a v neposlednom rade trávim čas a diskutujem s ľuďmi, pri ktorých 

cítim, že keď som s nimi, som na tom správnom mieste. Pokladám za dôležité však 

zmieniť, že už nejakú tu dobu si to ,,správne miesto“ snažím nosiť zakaždým so sebou, 

nech som kdekoľvek. Psychohygiena ma totiž naučila, že často nemusíme mať na veci 

s druhými ľuďmi rovnaké názory, alebo nemusíme vyzerať, pôsobiť a tváriť sa rovnako, 

no ak sa naše hodnoty vzájomne prelínajú, nerobí nám problém diskutovať aj 

o rôznorodosti ľudských postojov, ktoré v dnešnej dobe skôr naopak, prispievajú k 

rozdeľovaniu.  No a v neposlednom rade, hĺbavé rozhovory, často krát i samej so sebou 

sú určite jednou z ďalších spôsobov starostlivosti o to, kým som a ako mám byť 

v kontakte aj s tým čo cítim. Neexistuje však jeden recept starostlivosti o naše vnútro 

pre každého, preto je potrebné naučiť sa počúvať naše vnútorné pohnútky a dať si tú 

snahu porozumieť našej duši. Sídli v nej totiž viac lásky, spokojnosti a zmysluplnosti, 

ako všade navôkol, v ľuďoch a veciach, v ktorých ich často nezmyselne hľadáme. 

Za rozhovor ďakujeme našej pani psychologičke a prajeme jej veľa pozitívnej energie 

do práce s deťmi. 
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KNIŽNÁ RECENZIA 
 
 

Tak ako všetci, ani ja nie som rada, že namiesto milej tváre našich pedagógov      

vidíme len rozmazanú obrazovku počítača. Viem, že v poslednej dobe sa asi 

necítime veľmi dobre, ale spolu s našou novou psychologičkou, pani Smikovou, to 

iste zvládneme. Alebo siahnite po dobrej knihe - môj tip pre vás je od bývalého 

kolegu mojej mamy, Tomáša Krištofa (ktorý pôsobil aj v našom Spišskom divadle) a 

volá sa Bláznivé  dobrodružstvá holuba Ernesta. Ilustrovala ju Adela Režná a je to 

veľmi pútavá, napínavá a emočne krásna kniha.   

Holub Ernest vraví, že keď si vajíčkom, máš veľmi veľa času na premýšľanie  a  

počas neho si môžeš vymyslieť, čím budeš, keď sa vyliahneš. Je to len na tebe. 

Ernest chce byť mamutom, lebo mamut je silný, divoký a všetci ho obdivujú. Kým 

Ernest zistí, kto naozaj je a odkiaľ pochádza, zažije kopec dobrodružstiev   a  

precestuje kusisko Slovenska.  Toľko z obalu knihy. Táto kniha je veľmi originálna, 

vtipná, ale je aj dojímavá.  

Holuba Ernesta omylom zobrali na nákladnú loď, ktorá išla zo Slovenska             

do Grécka a už ako vajíčko prežil svoje prvé dobrodružstvo v mori. Na súši sa   

stretol s dážďovkou Mášou, s ktorou potom prežije kopec ďalších úžasných 

výletov. Zažíva tiež stretnutia s bocianom, hladnou mačkou či najstarším holubom 

na svete - a to všetko v našich krásnych slovenských mestách. Ale viac z obsahu už 

nebudem prezrádzať.  

 

Táto kniha je určite pre všetky vekové kategórie. Je pre milovníkov cestovania.    

A sila priateľstva v nej zohráva veľkú rolu. Ja osobne si myslím, že táto kniha je 

úžasná a dúfam, že vy si po jej prečítaní budete myslieť úplne to isté. 

Mne sa najviac páčila časť, kde holub Ernest spolu s Mášou navštívili naše      

Spišské divadlo. V každej časti sa super humor spája s nenápadnými, no hlbokými 

radami do života, ktoré môžeme využiť aj v dnešných ťažkých časoch.  

    

 Mala som to šťastie byť aj na krste tejto prekrásnej knihy. Krstilo sa škrupinkami                

 z holubieho vajíčka a zazneli aj úryvky z knihy.  

 Ja sa už teraz teším na ďalšie dobrodružstvá holuba Ernesta - autor mi prezradil, 

že na pokračovaní už pracuje a Ernest sa vydá do sveta! 

 

                                                                                           Kristína; 5.A 

FILMOVÁ RECENZIA 

Percy Jackson a zlodej blesku 

Percy je mladý chlapec. Vylúčili ho z mnohých škôl. Po tom, čo na neho 

zaútočila fúria (Hádesova slúžka) na univerzite Yanci, sa so svojou matkou 

a kamarátom Groverom vydal na Long Island. Tam na nich zaútočil 

Minotaurus a zabil Percyho mamu. A tak išiel Percy do Tábora Polokrvných. 

Tam sa dozvie, že je Poseidónov syn. Neskôr zistí, že Diov blesk bol 

ukradnutý. Vina sa zvalila na Percyho, a preto ide na výpravu s priateľmi 

Groverom a Annabeth. Tam zažijú veľmi veľa dobrodružstiev.  

 Knihy čítam veľmi rád. Stáva sa, že 

rozčítanú knihu zhltnem za jeden deň. 

No tento film mal naozaj výborné 

spracovanie. Odporúčam ho skôr 

starším žiakom. Ale aj tak to je veľmi 

dobrý film. Je natočený na základe knihy 

a je to spojené s gréckymi bohmi, čo 

bolo občas veľmi mystické. Určite sa 

vám bude páčiť. Potom mi dajte vedieť 

 

Lukáš; 5.A 

 

Percy Jackson 



                                                                                                                                                         Kožuška v akcii  7     

ÚSPEŠNÝ PREDNES 

Ahojte Okáči! Veľmi rada by som vám predstavila moju 

spolužiačku, ktorá dosiahla úžasný úspech. Zúčastnila sa 

celoslovenského kola súťaže v prednese Hviezdoslavov 

Kubín a umiestnila sa v bronzovom pásme. Volá sa 

Chiarka Matiašovská a my všetci spolužiaci v triede ju 

obdivujeme za jej odvahu, nebojácnosť a talent v prednese. 

Veľmi ju všetci podporujeme a fandíme jej. Tento úspech 

nemohol ostať nepovšimnutý a preto som s ňou spravila 

rozhovor.  

Ako dlho sa venuješ recitovaniu? 

Venujem sa tomu od 2. ročníka. Pani učiteľka 

Kožíková videla, že by som v tom mohla byť dobrá a vždy ma podporovala, 

za čo som jej veľmi vďačná.  

 

Mala si stres pri recitovaní? Aký to bol pocit, recitovať pred toľkými ľuďmi? 

Na krajskom kole som sa nezúčastnila osobne. Poslali sa iba videá 

s recitáciami, kvôli covidu. To bolo v pohode, nemala som stres. No na 

celoslovenskom kole v Dolnom Kubíne som mala zmiešané pocity pred 

vystúpením. Hneď ako som ale vyšla na pódium, stres zo mňa opadol. Taktiež 

mamka ma stále podporovala, takže som sa cítila dobre.  

Páčilo sa ti to? 

Áno. Veľmi som sa tešila, že tam pôjdem. Bola to pre mňa nová skúsenosť.  
 

Čo by si odkázala tým, ktorí váhajú alebo sa hanbia recitovať? 

Takto: „Nehanbite sa, veď je to iba recitovanie. Pozrite sa, aj ja som sa zo 

začiatku hanbila, a aha! Dotiahla som to na celoslovenské kolo! Musíte si veriť 
a prekonávať samých seba.“ 

 

Chiarka to ukončila naozaj trefne. Ja nemám čo iné dodať, iba jej popriať veľa 

ďalších úspechov. 

Henrietta, Chiara; 5.A 

M. R. ŠTEFÁNIK - výstava 
Začiatkom školského roka boli naši kožuškári 

potešení inštalovanou výstavou známej 

osobnosti M. R. Štefánika. Vďaka tejto 

výstave sme sa my žiaci mohli o tomto 

vzácnom človeku dozvedieť čosi viac. Výstavu 

si pochvaľovali ako starší, tak i mladší žiaci 

a my sme zisťovali, čo sa naši malí naučili. 

Kto bol M. R. Štefánik? 

3.B Generál Československej republiky 

a predtým ešte pilot. Bol veľmi dobrý.  

4.D Vymyslel skladaciu fajku, dáždnik a ešte nejaké šperky. Takže bol 

vynálezcom a ešte havaroval s lietadlom. Bol múdry a vymyslel pre nás super 

veci, ktoré teraz berieme ako samozrejmosť.  

4.B Pilot, vojak. Bol veľmi 

múdry. 

3.A Bol to významný generál. 

Bol všestranný.  

Mnohí naši žiaci pokladajú 

tohto človeka za vzor a radi 

by sa mu skutkami priblížili. 

Trieda 4.D spracovala 

k tomuto človeku i projekt.                 

Adela; 7.B 

Projekt 4.D 

Spokojná Chiarka Náš velikán 
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KAMPAŇ MODLITBA 
„Keď sa milión detí bude modliť 

ruženec, svet sa zmení.“ To sú slová, ktoré 
zazneli z úst sv. pátra Pia a v duchu týchto 
slov sa aj naša škola už po druhýkrát, dňa 
18. októbra pripojila k celosvetovému 
spoločenstvu a zároveň krásnej akcii, 
ktorú vyhlásila Svetová katolícka nadácia 
Kirche in Not pod názvom „Milión detí sa 
modlí ruženec“.  

Jej cieľom bolo, povzbudiť deti 
k tomu, aby svojimi vlastnými dostupnými prostriedkami – predovšetkým 
modlitbou – bojovali za pokoj ľudského srdca a mier vo svojich mestách 
a krajinách. 

Do modlitby sv. ruženca sa zapájali deti z viac ako 80 krajín sveta – 
od Ghany cez Sýriu, Papuu Novú Guineu až po Slovensko, kedy sa  k týmto 
státisícom detí pripojili aj deti „Kožušky“. Triedy  1.B, 1.C, 2.B, 2.D, 3.C, 3.D,  
4.C a 5.B nám ukázali a dali nádej, že aj dnes môžeme vyhrať taký ťažký boj, 
akým je boj za pokoj. Spoločným spievaním modlitby ruženca, pozeraním 
príbehu Fatimy, omaľovánkami, ako aj vyrábaním vlastných ruženčekov 
z netradičných materiálov, mali naši žiaci možnosť ukázať aj svoju šikovnosť a 
tvorivosť. Na nástenke pred školskou jedálňou tak pribúdali ružence z prírodnín, 
cestovín, korálikov, cukríkov a dokonca aj z piškót, či paradajok. 

Takéto oživenie sa mnohým z nich páčilo, avšak poslaním tejto 
kampane je neochabovať v modlitbe za iných. Deti sú často bezprostrednejšie 
a otvorenejšie pre modlitbu ako my dospelí. A keď sú správne vedené 
k osobnému prežívaniu modlitby, postupne sa im odhaľuje “obraz“ Panny Márie 
a prítomnosť Boha a budujú si s nimi živý vzťah. Čím viac sa potom modlia, tým 
viac je tento pohľad a vzťah vrúcnejší a my dospelí sa od nich môžeme veľa 
naučiť. Aj ja, ktorá som pripravovala deti na túto modlitbu, som dostala 
množstvo krásnych svedectiev o detskej viere a radosti z modlitby. 

Nech nás teda všetkých, spoločná 
celosvetová modlitba ruženca za pokoj a mier 
naplní novou odvahou a dôverou v Božiu 
láskyplnú ochranu, ktorú nám chce dať 
prostredníctvom svojej svätej Matky a tešme sa, 
že aj naša škola sa pripojila k celosvetovému 
spoločenstvu.  

MESIAC SV. RUŽENCA A MISIÍ 

Ruženec visí na mníšskych kutniach i za zrkadlom v aute. Leží v obchodoch a na skriniach. 

Môže byť obrovský alebo úplne maličký, pestrofarebný alebo jednofarebný a zo všetkých 

možných materiálov, ale modlitba, ktorá sa s ním spája, je stále tá istá. V októbri, v mesiaci 

ktorý je mesiacom sv. ruženca a misií, mali naši žiaci 2. stupňa možnosť ukázať svoju 

láskavosť,  šikovnosť a tvorivosť. 

„Lebo my nemôžeme nehovoriť o tom, čo sme videli a počuli.“ Sk 4,20. 

Tak znelo motto tohtoročnej misijnej nedele a kampane Pápežských misijných diel,  do ktorej 

sa modlitbou ruženca za misionárov, prenasledovaných, trpiacich, opustených, hladných, 

trpiacich nedostatkom lásky po prvýkrát zapojili aj „mladí z Kožušky“ - žiaci 6.B, 6.D, 7.B, 

7.D,  8.B, 9.B triedy. 

Modlitbou misijného ruženca  s prosbami za jednotlivé svetadiely spolu s Cirkvou a mnohými 

tisíckami detí na svete sa modlili za bratov a sestry v chudobných krajinách. Prostredníctvom 

filmových príbehov detí a mladých ľudí z Kene, si žiaci mohli odniesť silné posolstvo o tom, 

ako sa s malými prostriedkami a v ťažkých podmienkach dá dosiahnuť zdanlivo nemožné. 

Šikovnosť a tvorivosť preukazovali vyrábaním ružencov z rôznych netradičných materiálov. 

Mohli ste ich vidieť aj na nástenke pred školskou jedálňou. Stále pribúdali ružence z 

cestovín, korálikov, plastelíny, drôtiku, hrozienok, fazuliek, gaštanov, levandule a dokonca aj 

zo zemiakových lupienkov. 

Oceňujem snahu a tvorivý prístup všetkých, ktorí sa do tejto kampane zapojili. 

Mne to zase dalo nádej, že miléniové rozvojové ciele majú šancu stať sa skutočnosťou. 

Aby bol svet lepší... 

Andrea Filipová, katechétka 

Modliace sa deti 
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SVIEČKA ZA NENARODENÉ DETI 

„Bože, darca života, chválime ťa a zvelebujeme za to, 

že si nám dal veľký dar života.“ 

Počas októbra s vyvrcholením 2. novembra prebehol 18. ročník projektu Sviečka za 

nenarodené deti za podpory biskupov Slovenska a zapojenia sa veriacich z celého 

územia Slovenska. Hlavnou myšlienkou tohto projektu, ktorý organizuje občianske 

združenie Fórum života, bolo spojiť spomienku na všetkých verných zosnulých so 

spomienkou na deti, ktoré sa nemohli narodiť. 

To, že aj šiestaci (6.D) a siedmaci našej školy (7.D) sú ochrancami nenarodeného 

života, vyjadrili po prvýkrát v tomto roku zapojením sa do kampane a zapálením 

sviečky pred krížom rímskokatolíckeho farského kostola Nanebovzatia Panny Márie 

v Spišskej Novej Vsi. Naplnenie duchovného rozmeru projektu spojili v modlitbe na 

úmysel ochrany života ako spomienku na zomrelé a usmrtené nenarodené deti, 

čím prispeli k šíreniu úcty k počatému životu, vnímania útokov na bezbranný počatý 

život a tiež k posilneniu aktivít zameraných na 

ochranu života a rodiny. 

Bližšie informácie k tomuto projektu si u nás vo 

vestibule školy mohol pozrieť každý. Bola tam 

umiestnená nástenka, ktorá snáď mnohým 

pomohla uvedomiť si nenahraditeľnú hodnotu 

ľudského života 

      

   A.Filipová, katechétka 

BÁSEŇ PRE FRANTIŠKA 
 

Žiaci našej školy sa v rámci 

predmetu náboženská 

výchova zapojili do 

celoslovenského projektu 

Báseň pre Františka, ktorý 

organizuje Katolícke 

pedagogické a katechetické 

centrum z príležitosti 

uskutočnenej návštevy 

Svätého Otca na Slovensku. 

Svojou básňou do projektu 

prispel žiak 7.C pod vedením 

pani učiteľky Márie 

Žukovskej. 

 
V auguste k nám prišla skvelá správa, 

že v septembri bude veľká sláva. 
Otec svätý príde na Slovensko, 

a modlitbou povzbudí každé decko. 
 

Bola to pre nás veľká česť, 
prísť na námestie ešte dnes. 

Pápež nás Božím slovom povzbudil, 
túžbu konať dobro v nás prebudil. 

 
Modlitbou sa lúčiť ideme, 

na vás nikdy nezabudneme. 
Vy už teraz letieť musíte inde, 

pamätajte na nás aj na inom kontinente. 
Tobias; 7.C 

7.D sa zapojila do kampane 

Pápež František 
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ŠKD DETSKÝMI RUKAMI     
EXPERIMENTÁLNE SADENIE 

Nevedeli sme, čo nás čaká, no predsa sme to skúsili. 

Aj v znamení našej zelenej školy sme sa s deťmi z 

deviateho oddelenia ŠKD rozhodli urobiť zaujímavý 

experiment so sadením. Deti dali do misiek malé 

rašeliny, ktoré zaliali vodou a tie sa v priebehu piatich 

minút zväčšili. Následne do tejto rašeliny pridali za 

hrsť mix semienok a tiež modelársku hlinu. Potom to 

poriadne vymiesili a urobili z hmoty gule. Tie sme 

nechali počas víkendu schnúť a v pondelok nás 

čakalo milé prekvapenie - začali nám klíčiť. Teraz ich 

každý deň trochu polejeme a rastlinky sú väčšie a 

väčšie. Deti majú veľkú radosť z tohto 

experimentu, aj z toho, koľko málo stačí dať 

prírode, aby nám dala veľké zázraky. 

Oddelenie č.9 

EKO AKTIVITY 

Ani korona a opatrenia spojené s ňou nás 

nezastavili s aktivitami EKO Krúžku. Na začiatku 
roka sme od 4.októbra až do 6.októbra 2021 

zorganizovali zber papiera a tetrapakov. Všetkým 
žiakom a učiteľom sa nám spolu podarilo 
vyzbierať neuveriteľných 10,25 tón starého 

papiera!  
Halloween ste si s nami pripomenuli 

výzdobou tvorenou vyrezanými tekvicami so 
,,strašidelným“ výrazom v tvári, ktoré boli 
umiestnené pred vchodom do školy. 

Spoznáte ovocie, ktoré máme všetci radi na 
desiatu alebo iba tak? Obsahuje vitamíny ako A, 
C, E, K či niektoré typy vitamínu B. Farby zelená, 

žltá i červená. Názvy odrôd, ktoré sme všetci už 
určite počuli - Golden delicious, Jonagold či 

Granny Smith. Presne tak, ide o jablko! Ako 
každý rok, tak aj tento, sme si pripomenuli 21. 
októbra Svetový deň jabĺk. Na rovnakom mieste 

ako stáli tekvice, ste si mohli na nástenke 
prečítať informácie o zdravotných účinkoch a 

odrodách jabĺk. Dokonca si prezrieť spomínané 
odrody zblízka. Žiaci si v tento                         
deň zobrali oblečenie vo farbách jabĺk a mohli si 

vypočuť pripravenú 
rozhlasovú reláciu 
týkajúcu sa práve 

tohto dňa.  
 

Patrik; 8.A 

Šikovníci 

Klíčenie 

Milá výstava 
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ZAMYSLENIE O  

MEDZIĽUDSKÝCH 
VZŤAHOCH 
 

Vzťahy medzi ľuďmi sú častokrát zložité. Hádame 

sa, ohovárame, osočujeme, kričíme na seba... a je 

naozaj ťažké nerobiť tieto veci. No je potrebné si 

uvedomiť, že každý má svoje chyby a veľa ráz si 

všímame viac mínusy ako plusy. Je potrebné si vážiť 

každý dobrý vzťah, ktorý máme, lebo nie všetky 

môžu vydržať navždy. V živote stretneme veľa 

zlých no i veľa dobrých ľudí, a tí dobrí nám môžu 

byť nápomocní aj do konca života, ak sa budeme 

snažiť, aby náš vzťah ,,prekvital.“ A ako hovorí 

jeden známy citát:  

,,Priateľ je ten, ktorý zostáva keď sa k tebe celý svet 

otočí chrbtom.“ 

Dúfam, že vám toto zamyslenie pomôže vylepšiť 

vaše vzťahy s blízkymi, priateľmi alebo aj učiteľmi. 

Adela; 7.B 

ŽIVOT S INZULÍNOVOU PUMPOU 

 

Keď som mala 7 rokov, dostala som cukrovku. Bol to pre mňa 

veľký šok a spočiatku som si nedokázala predstaviť život 

s takouto chorobou. Začiatky boli ťažké, no zvykla som si. Dá 

sa povedať, že som veľmi nemala na výber. Čoskoro to bude 

už 6 rokov, odkedy som dostala cukrovku. Necelé 3 roky 

využívam prístroj zvaný inzulínová pumpa. Dovtedy som 

používala inzulínové pero, ktorým som si vpichovala do tela 

dávky inzulínu niekoľkokrát denne. Obe z týchto možností 

majú svoje výhody, ale i nevýhody. Pri pumpe si vpichujem do 

tela každé 3 dni kanylku, ktorá mi zabezpečuje neustály 

prísun inzulínu do tela. Každých 6 dní si zase vpichujem 

glukózový senzor, ktorý slúži na meranie glukózy v krvi. 

Pomáha mi v tom, že som neustále pod kontrolou a viem, akú mám hladinu cukru. Tak si 

môžem dávku inzulínu pridávať alebo tiež odoberať podľa potreby. Život s touto pumpou 

rozhodne nie je jednoduchý, má svoje prekážky, avšak je určite o niečo ľahší a ja sa snažím 

si ho naplno užívať.  Čo sa týka mojich zdravotných výsledkov, tie sa mi od používania 

pumpy taktiež výrazne zlepšili. Ešte jednou veľkou výhodou inzulínovej pumpy je, že 

nemusím dodržiavať tak prísny režim, čo sa týka jedla, na rozdiel od ľudí, ktorí sú na 

inzulínových perách a môžem sa viac najesť. Dáva mi to aj väčšiu voľnosť.  Koniec koncov 

som vcelku rada, že som sa dala nahovoriť, a prešla som na túto alternatívu, pretože sa 

musím priznať, že ma na to nahováralo mnoho ľudí no ja som o tom nechcela ani počuť. 

Potom som zmenila názor a som rada, že pumpu vo svojom živote nakoniec mám aj ja.  

Patrícia; 7.A 

Statočná Paťka 
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ÚVAHY O JAZYKU  

Už tradične sa na našej škole mesiac september stáva mesiacom jazykov. Na jeho konci sa pravidelne zamýšľame nad vznikom 

jazykov, žiaci plnia rozličné aktivity a poznávame zákutia lingvistiky. Ani september 2021 nebol iný a tak vám prinášame galériu 

našich výtvorov.  

 

Taktiež sme neváhali opýtať sa žiakov na ich názor o dôležitosti ovládania cudzích jazykov. Nech sa páči, začítajte sa milí Okáči!   

„Môj prvý cudzí jazyk je angličtina. Je to jazyk, ktorým sa dorozumieš po celom svete. Myslím, že je to celkom zaujímavý jazyk, no 

radšej by som ho vymenila za nemčinu. Nemčina je náročná, ale nádherná. Síce časovanie a členy vedia potrápiť hlavičku, ale keď 

to už ovládaš, tešíš sa z toho ešte viac. Myslím, že vedieť veľa jazykov je veľmi dobré, pretože sa môžeš porozprávať a nájsť si 

rôznych priateľov, neskôr sa i parádne zamestnať.“  

„Môj materinský jazyk milujem, pretože mi pomáha vyjadriť moje pocity a myšlienky. Avšak omnoho radšej mám angličtinu. Myslím 

si, že je tu viac možností ako vyjadriť svoj názor a pocit. Angličtina mi pomáha dorozumieť sa v zahraničí a taktiež nájsť odpovede 

na mnohé otázky. Vďaka angličtine som si našla nových kamarátov. Vedieť cudzie jazyky mi otvára nové možnosti do života.“     

„Jazyk mi krásne umožňuje dorozumieť sa medzi ľuďmi. Neviem si predstaviť ako by som sa dorozumieval, keby som neovládal 

žiaden, ani materinský jazyk. Rukami a nohami mi to veľmi nejde. Učme sa jazyky, je to naša výhoda, že môžeme.“   

                                                                                                                                                          Žiaci 3.A a 8.B 

 
BÁSEŇ PÍSMENKÁ 

 

Tešili sa písmenká, 

aké tvary dostali. 

Tešili sa radovali, 

až do noci spievali. 

„A“ to sa samo sebe páči, 

„B“ papá, čo mu hrdlo ráči. 

„C“ vraví: „B! To už stačí!“ 

„D“ zas vraví: „Jedz, nech sa páči!“ 

„E“ hovorí: „ Nehádajte sa, to 

radšej poďme do lesa!“ 

A tak ďalej a tak ďalej, 

nie je škoda abecedy malej? 

Natália ; 3.B 

Žiaci 3.A Krásna práca 
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Jakub; 6.A 

HRY-POMOC ALEBO ZÁVISLOSŤ 

Ahojte Okáči! V súčasnosti má pravdepodobne väčšina domácností počítač, mobil či hernú konzolu. 

Mnohí mladí aj dospelí ľudia trávia denne niekoľko hodín hraním hier. No ako každá činnosť a vec, aj 

videohry majú svoje výhody a nevýhody. Každopádne je najideálnejšie nájsť zlatú strednú cestu a hry 

využiť vo svoj prospech. 

 Výhody videohier: 
1. Vzdelávanie: V štúdiách sa dokázalo, že hry môžu zlepšiť učenie. Hry môžu zlepšiť vašu vizuálnu 

pozornosť a takisto môžete byť rýchlejší pri úlohách. Hry takisto pomáhajú rozvíjať slovnú 
zásobu alebo učiť sa nové slová z cudzích jazykov. 

2. Zlepšovať tímovú prácu: Hry, kde musia byť hráči v tímoch, pomáhajú rozvíjať zručnosti tímovej 

práce. 

3. Zlepšovanie každodenných zručností: Videohry môžu zlepšovať aj každodenné zručnosti. Zistilo 

sa, že hranie hier predlžuje rozsah pozornosti, pracovnú pamäť a schopnosť rýchleho 

rozhodovania. 

4. Kreatívne myslenie: Podľa výskumu istej univerzity sa zistilo, že ľudia, ktorí hrajú videohry 

majú zvýšenú úroveň kreativity. 

5. Znižovanie príznakov úzkosti a depresie: Vedecky sa dokázalo, že hry pomáhajú zmierňovať 

príznaky úzkosti a depresie. Takisto pomáhajú ľuďom so sociálnou úzkosťou a s problémom s 

nadviazaním vzťahov.  

Nevýhody videohier: 
1. Závislosti: Videohry sa môžu stať závislosťou.  
2. Obmedzovanie sociálnych kontaktov: Rozprávať sa s človekom pri hraní hry doma je úplne iné 

ako rozprávať sa s niekým zoči-voči. Hráči väčšinou hrajú sami, a to môže viesť k pocitom 

sociálnej izolácie. 

3. Problémy so zrakom, bolesť očí a hlavy: Neustále pozeranie na obrazovku vedie k namáhaniu 

očí, rozmazanému videniu a bolesti očí a hlavy.  

4. Riadenie času: Keď ľudia hrajú hry, väčšinou zabúdajú na okolitý svet. Z tohto dôvodu, ľudia 

nezvládajú riadiť čas medzi rôznymi aktivitami a zaostávajú alebo majú slabšie výkony. 

5. Koncentrácia: Dlhý čas strávený pred obrazovkou môže ovplyvňovať schopnosť sústrediť sa na 

iné veci, ako je napríklad škola, práca... Čím viac času strávite hraním, tým menej pozornosti 

budete venovať iným úlohám. 

Laura, Miroslava; 8.A   

BEZPEČNOSŤ NA INTERNETE 
ZÁSADY BEZPEČNÉHO POUŽÍVANIA INTERNETU 
VAROVANIE!!! Ochrana osobných údajov! –nesmieš zneužívať 

cudzie osobné údaje, uverejňovať fotky alebo spomínať celé mená 

svojich kamarátov bez ich súhlasu. 

HOAX!!! Je všetko vymyslené na internete, napríklad „Pozor! Prišiel 

k nám ufón!“  - never všetkému bez overenia. 

COOKIES!!! Bez ich povolenia nám na webovej stránke nemusí 

kadečo fungovať. ALE ich povolením berieme na seba 

zodpovednosť, že každá reklama a všetko, čo sa nám zobrazí, nás 

môže kedykoľvek zlákať na niečo, s čím sme predtým vôbec 

neplánovali pracovať/kupovať/jednať. 

PROFILOVÁ FOTKA!!! Opatrne zvážte akú a či vôbec si uverejníte 

svoju reálnu profilovú fotku. Môže to dnes ktokoľvek zneužiť a vy by 

ste to mohli neskôr ľutovať. Preto si to poriadne premyslite. Môj tip: 

skúste si namiesto skutočnej fotky seba, dať na profil obrázok 

z obľúbenej počítačovej hry . 

V zásade platí: „Internet je skvelý na zábavu, ale nebezpečný ak ho 

používame nezodpovedne!“ Preto ho využívajte s ROZUMOM. 

Juraj; 7.B 

 
Nová hra, čo teraz letí, hrajú starí, ba i deti. 

Dostaneš tam auto zdarma, žiadna škola, žiadna práca. 
Veľa múdrych neostalo, tí, čo vedia, tých je málo. 

Cukríky a bonbóny rozsypané všade, 
ktože, ktože pomôže tejto veľkej vade? 

Školy prázdne, žiadni žiaci, doma sú pri počítači. 
Jeden chlapček maličký dostal zdarma vodičský. 

Nevidomí cesty brázdia v tom simulátore šťastia.      
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MALÍ SPISOVATELIA 

Vianočná poviedka 

V horách sa údolie šťastia nachádza, tam kde je veľká radosť, paráda! 

V obrovskom dome na kraji dedinky pri lese žil chlap vysoký dva 

metre. Bol zámožný, no pritom nikoho nemal rád a nikoho do svojho 

domu nevpustil. Nenávidel sviatky v roku. Dušičky, Veľkú noc, Žatvu 

i Vianoce. Nikdy neveril na zázraky. Nosil klobúk, kravatu a drahý 

kožuch z leopardej kože. Sako a pokožku mal bielu ako stena. Kruhy 

pod očami a celú zbierku koltov na stene. Medvedí koberec mu zdobil 

miestnosť. Raz keď išiel do lesa narúbať drevo, narazil na zraneného 

človeka so zaseknutou nohou pod stromom. Muž naňho zakričal: 

„Pomôž mi!“ 

Chlap však neodpovedal. 

Pokračoval vo svojej ceste do 

lesa. Keď sa vracal už vysilený, 

človek ani nekričal. Dokonca 

ani nečakal, že mu niekto 

pomôže. Chlap však v duši 

našiel trochu miesta pre 

zraneného úbožiaka. Pomohol 

mu teda a pozval ho do svojho 

domu. Tam zjedli večeru. Muž 

sa po jedle utrel vyšívanou 

utierkou a povedal: „Prečo si 

išiel do lesa?“ opýtal sa ho, 

keď pil víno. „Išiel som zrúbať 

strom.“ Povedal muž, hľadiac 

z okna na čiernu tmu s hustými 

vločkami padajúcimi na zem. Svoj zrak upieral na jeden malý dom 

v diaľke. „Tam medzi malými domčekmi je môj dom.“ Muž dopil víno, 

vstal a prišiel k oknu. „Máš pekný dom.“ povedal  a priložil ruku na 

okno. „Ten strom som zoťal pre moju rodinu. Bol to vianočný strom 

pre moju dcéru.“ Padajúce vločky boli také husté, že už bolo vidieť iba 

svetielka.  

Zrazu bolo počuť koledy. Celé mestečko začalo na námestí viachlasne 

spievať. „Pozvi tvoju rodinu tu. Mám veľa jedla. Ostaň prosím.“ 

povedal muž, hľadiac z okna. Tak teda ozdobil stromček a muž zavolal 

svoju rodinu. Vianoce strávené so svojím novým kamarátom boli to 

najlepšie, čo pán Merning zažil.  

Richard, Jakub; 6.A 

Zimná báseň 

 

Zima je tu, sláva, sláva, 

svätý Martin už k nám cvála. 

Poďte deti, detičky, 

omrznú vám ručičky. 

Môžete si dať baranice, 

aj keď máte rukavice. 

 

Natália , 3.B 

Ilustroval žiak 5.B triedy 
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MAĽOVANÉ ČÍTANIE 
 

 

 

Zuzana, Sofia; 6.B 



   16  Kreatívne tvorenie     

 

NATY TVORÍ 
 

Recept na vianočné 
perníky 

Pripravíme si ingrediencie na 

perníky: 

-140 g cukor práškový 
-400 g hladká múka  
-100 g margarín/maslo 
-2 PL med 
-3 ks vajcia 
-1 ČJ sóda bikarbóna/kypriaci 
prášok 
-2 ČJ korenie do perníka 

Ešte si pripravíme potrebné 

pomôcky: 

-miska 
-sito, metlička na šľahanie 
-váha 
-plech s papierom na pečenie 
-valček, vykrajovačky 
-hrnček  

Postupujeme takto: 

1.Preosejeme cukor zmiešame s 

korením do perníka a kypriacim 

práškom. 

 
 
 
 
 
 
 

2.Rozpustíme tuk 
(maslo/margarín) a vylejeme do 
misky. Pridáme 2 vajcia, med a 

zmiešame. 

 

 

 

 

 

 

3. Potom pridáme 

preosiatu múku a cesto dobre 

premiešame. Vznikne nám 

lepkavé cesto ktoré dáme do 

chladničky na 1-3 hodinky. 

 

4. Vytiahneme cesto z chladničky a vyvaľkáme 

na doske po kúskoch. Cesto má 

mať zhruba 3-4 mm. Keď 

dovaľkáme, tak môžeme začať 

vykrajovať.  

 

5.Vykrojené perníky pekne 

poukladáme na plech. Keď je 

plech plný dáme ho do rúry rozohriatej na 180 

°C. Pečieme pokým nebudú perníky do zlatista. 

Dávajte poriadny pozor aby 

potom neboli hnedé a 

tvrdé. 

6. Napečené perníky 

môžete potrieť vajíčkom. 

Prajem vám krásne Vianoce a 

nech vám chutí všetko, čo napečiete.  

Natália; 5.A 
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ŠPORT, KTORÉMU SA VENUJEM  
 

Ahojte milí čitatelia. Dovoľte, aby som 
vám predstavil  Sofiu Gánovsku.  Sofia 
je rodáčkou zo Spišskej Novej Vsi  
a zároveň je žiačkou 7.C na našej 
základnej škole. Reprezentuje Spišskú 
Novú Ves na slovenských 
a zahraničných turnajoch v športe pre 
dievča netradičnom. O aký šport ide, 
nám predstaví Sofia. 

 

Prezraď o aký šport ide?  
,,Je to JUDO.“ 
 
Čo je JUDO? 
,,Ide o japonské bojové umenie. JUDO v preklade znamená jemná cesta.“ 
 
Ako dlho sa venuješ JUDU? 
,,Moje prvé kroky na tatami boli ešte 
keď som bola v škôlke.“ 

 

Koľko rokov robíš JUDO?, 
,, JUDU sa  venujem už 9 rokov.”  
 
Kto ťa k tomuto športu viedol?  
,, K JUDU má priviedli rodičia. Prvými 
krokmi v JUDE ma sprevádzal tatík.” 
 
Prečo si si vybrala tento šport? 
,, Možno veľa z vás si povie, že tento 
šport nie je pre dievčatá. A práve preto 
som si ho vybrala. Chcela som robiť iný 
šport ako ostatné dievčatá.”  

 
Čo si musela obetovať pre tento šport?  
,,  Na úkor JUDA som sa vzdala voľného času. V čase, kedy sa vonku deti 
hrali na detských ihriskách, som ja bola na tréningu. Voľné víkendy som 
trávila na turnajoch. Aj keď sa mi mnohokrát nechcelo, aj tak som šla na 
tréning. Bez rozdielu, či bolo teplo alebo zima.“ 
 
Kto je tvoj najväčší vzor?  
,, Pre mňa je  vzorom zo žien reprezentantka Ukrajiny Daria Bilodid. A 
z mužských vzorov je to český reprezentant  
Lukáš Krpálek .“ 
 
Aký je tvoj najväčší úspech? 
,, Medzi moje  najväčšie úspechy patrí za rok 
2019 - 2. miesto na Majstrovstvách Slovenskej 
republiky v JUDE, kategória mladšie žiačky 
a taktiež 2. miesto v celoslovenskom Ranking  
liste za rok 2019 v kategórií mladšie žiačky a za 
rok 2021 je hlavné 2. miesto na Majstrovstvách 
Slovenskej republiky v JUDE - kategória dorast, 
kde som sa zúčastnila na základe výnimky 
z veku a 3. miesto na Majstrovstvách 
Slovenska v JUDE - kategória mladšie žiačky.“ 
 
Čo to je ten Ranking list? 
,, Ranking list je poradie najúspešnejších 
športovcov, zostavený na základe získaných 
bodov za jednotlivé turnaje.“ 
 
Aké sú tvoje ciele v JUDE?   
,,Mojim cieľom je zúčastniť sa na Majstrovstvách sveta v JUDE  a taktiež 
dostať sa na Olympijské hry.” 
 

Prajem ti veľa síl a super výsledky, ďakujem za rozhovor. 
                          Maxim, Sofia; 7.C 

Úspešná Sofia 

Vytúžené prvé miesto 

Malá judistka 
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ŽIVOT V ZAHRANIČÍ 
LIFE ABROAD 

Hi! My name is Maroš and I´ve lived in England for ten years. 

BUT then I moved back to Slovakia. We moved to England 

when I was only one year old. We lived in a beautiful english 

city and living there was amazing! We had a brand new 

house located in the Brook Hey Avenue. After the move my 

dad found a good job. It was butchering meat – kebab! Can 

you imagine how cool it was? When I was seven years old 

I went to a primary school called Lever Edge Primary. It was 

really nice and I enjoyed it a lot. I made a lot of friends very 

soon there. They weren´t british, but from many different 

countries like India, Pakistan, France and so on. After all that 

I went to high school when I was 13. At high school it was 

worse than at primary school. I really enjoyed Music and 

History and my favourite teachers were Mr Duffy and Mr 

Khun. Learning was bit different and more complicated here. 

But then everything changed. At age 13 a virus broke out which killed a lot of people in 

England. Especially in the area where I lived. So my family has decided to move back 

to Slovakia because we were all afraid of getting ill. In Slovakia there wasn´t so many ill 

people, so we fought it would be safer. Now I am here at Kožuchova school and I´m 

getting used to it.   

Maroš; 7.B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

 

Kamila; 7.B 

Usmievavý Maroš 

Kamila s 

kámoškami 
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KOMIKS 

 

Bin, Dominik, Matej; 5.A 
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Odpovede: Nohavice, День и ночь, Vierundvierzig, Candle 

LOGICKÉ HÁDANKY 

Podľa Alberta Veľkého je logika veda myšlienkového hĺbania, ktorá 

učí, ako a akým spôsobom prostredníctvom toho, čo je známe, 

možno dosiahnuť poznanie toho, čo je neznáme. Tak hĺbajte s nami 

. 

 

Sk: Jednou dierou dnu sa vtiahneš a dvoma sa von 

vytiahneš, a keď si už von, vtedy si už v tom. Čo je 

to? 

  
 RU:Черная сестра, белый брат, все какое-то 

время правят миром. Это кто? 

 

 NEJ : Wie oft am Tag bilden Stunden und 

Minutenzeiger auf einer Uhr eine gerade Linie? 

 

 ANJ : A lady only works at night until she stops. 

 

 
Juraj, Matúš V.; 7.A 

 

VTIPY 

 Ako rozoznáš ľavú nohu od pravej? 

Na ľavej nohe je palec vpravo. 

 

 Ako sa slon dostane zo stromu? 

Sedí na liste a čaká do jesene. 

 

 Džokej sa pýta svojho krátkozrakého koňa: 

,,Budeme dnes štartovať na dostihoch?’’  

,,Jasné, nevidím žiadne prekážky!’’ 

 

 Učiteľka vraví bitkárom: 

,,Ale no! Veď každý slušný chlapec sa predsa bije doma!’’ 

 

 Učiteľ vysvetľuje žiakom: 

,,Deti dohodneme sa takto, kto chce ísť na malú  potrebu, nech 

zodvihne dva prsty. Kto bude chcieť ísť na veľkú potrebu, 

zodvihne tri prsty.’’  

Na druhý deň sa Jožko hlási a nesmelo zdvihne jeden prst. 

,,Jožko a ty nevieš kedy máš zdvihnúť dva alebo tri prsty?’’ 

,,Viem, ale mne treba prdnúť!’’ 

 

 Pani učiteľka dala deťom za úlohu napísať vetu, v   

ktorej použijú slovo Yeti. 

Marienka napísala: - Yetiho nikto nevidel. 

Tomáš napísal: - Yeti je snežný muž. 

Móricko napísal: - Yeti zima? 

 

Kristína; 5.A 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Albert_Ve%C4%BEk%C3%BD
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